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wsjęp

w ostatnia okraala corax wl«eaj uwagi przywlfxujs alg do problaaa- 
tykl obrony wybrzata aoraklago* Wpływa na to wiola czynników. Do naj- 
ważnlajazyoh z nich nalały zaliczyć zalany« Jakla zaszły w założeniach 
doktrynalnych państw-stron Układu Warszawsklsgo 1 doktrynla Rzsesypos- 
polltsj PolsklaJ« która aa zdaoydowanla obronny eharaktsr.
Doktryna obronna RzsczypospolltaJ PólsklaJ wnosi szsrsg nowych slsaontów 
do problsaatykl przygotowania 1 prowadzania przsolwdssantowsj obrony 
wybrzaża aorsklago. ̂ Zgodnla z JsJ założsnlaal plarwozg opsraoJi na 
taranie naazago kraju noża być oparacja obronna. Wojsko Polskls będzla 
auslało w wypadku zagrożanla 1 udarzanla alł obcych na nasz kraj,przy­
gotowywać 1 prowadzić oparaoję obronng na własnyn tarytorlun, w tya 
obrong wybrzaża aorsklago.



1. P008TAWOWE POOęCIA DOTYCZ^E OBRONY WYBRZEŻA MORSKIEGO I ZACHOOZl^E
MięOZY NIMI RELACOE

Prz*d oMÓwl^niaa zagadnlwS oparaoyjnyoh /oparaoyjno-atrataglesnyah/ 
przaclwdaaantowaj obrony wybrzaża aoraklago. warto zaatanowić aię nad 
podataaowyai, dotychczaa używanyai pojęolaal z taj dziadziny, takiai 
Jaki oparacja przaeiwdaaantowa. obrbna wybrzaża aorakiago i przaoiw* 
daaantowa obrona wybrzaża aorakiago. oraz zachodzfoyai aifdzy niai 
ralacjaai.

Co najczaściaj rozuaiaay pod pojaciaa oparaoji przaeiwdaaantawaj?
Oparacja przaeiwdaaantowa najezadciaj dafiniuja aia Jako działania 

raalizowana wapólnya wyaiłkiaa różnych rodzajów aił zbrojnych w calu 
rozbicia aorakiago lub powlatrznago doaantu przaoiwnika /atratagicznage 
lub oparacyjnago/. Oparacja przaeiwdaaantowa obajauja aigdzy innyai 
niazczania daaantu oraz zgrupowań środków tranaportoarych w rajonach 
ich zaśrodkowanla. w bazach i portach na tarytoriua przaeiwnika na, 
aorzu lub w powietrzu oraz na właanya tarytCriua po Jago wyltdowaniu. 
Biorąc w niaj udział wojaka Igdowa. lotnicza i aarynarka wojannat 
aogc uczaatniczyó również aiły obrony cywilnej aajfca na calu obrane 
ludności i ratownictwo tachniczno^^.

w innych natariałach źródłowych dodatkowo podaje aif. ża za przy­
gotowania i prowadzania operacji przaeiwdaaantowaj odpowiedzialna ag 
wyżaza dowództwo, która auazg brać pod uwag« zaaiar operacji atrata-

Lekeykon wiedzy wojakowej.Wyd. MON Warazawa 1979. a.280. Słownik 
podatawowych taralnów wojskowych. Wyd.MON, Warazawa 1977. a. 0-24. 
Mała encyklopedia woJakowa.Wyd.MON. Warazawa 1967. t.2. a.525. 
Sowiatakaja wojannaja anelkłopadia.Mlniataratwo Obrony. Hoakwa 
1978. t.6. a.492.



glcznej 1 konkretna warunki danego T0Wi4J
Z przedatawlonoj definicji wynika, ża operacja przeciwdesantowa 

Jeet pojęciem bardzo szerokim. Obejmuje działania wydzielonych sił, 
wszystkich rodzajów sił zbrojnych 1 wojsk. Celom Jej Jest niszczenie 
desantów morskich i powietrznych przeciwnika od chwili stwierdzenia 
Jego przygotowań do operacji aż do zwalczania gd no własnym terytorium.

Natomiast obrona wybrzeZa morskiego Jest to zespół różnorodnych 
przedsięwzięć i działań prowadzonych przez różne rodzaje sił zbrojnych 
1 wojsk oraz w określonych działaniach przez alły pozamilitarne, maję- 
cych na celu niedopuszczenie do zbrojnego wtargnięcia na wybrzeże sił 
przeciwnika oraz zapewnienie bezpieczeństwa i clęgłoóoi funkcjo­
nowania gospodarki narodowej i administracji państwowej. Ma więc ona 
charakter kompleksowy 1 łęozy wysiłki podejmowane w sferze mlliternej 
1 cywllno-obronnej. w czasie pokoju należy, do niej prowadzenie rozpoz­
nania w celu uniknięcia zaskoczenia atakiem przeciwnika i niedupusz- 
czenie do naruszenia granicy państwowej, o w czasie woJny*odpleranle 
nalotów ŚNP, zwalczanie sił morskich, nlszczonlo wysadzonych no wybrze­
żu sił dywereyjno-rozpoznowezych, walka z lędujęcym lub wysadzonym 
desantem przeciwnika oraz likwidacja skutków uderzeń.

Przedstawione wyżej zadania realizuje się w ramach obrony powie­
trznej wybrzeża, obrony obszaru wodnego wybrzeża i obrony lędowej 
wybrzeża^^.

Bardzo często używa się również pojęcia przeclwdosontowo obrona 
wybrzeża, które w wielu przypadkach utożsamiane Jest z obronę wybrzeża 
morskiego, a nawet z operację przeclwdeaantowę „

Aktualnie przeciwdesantowa obrona wybrzeża morskiego polega na 
obronie przybrzeżnego pasa przez wojska lędowe razem z siłami floty 
i lotnictwa. W celu niedopuszczenia do wtargnięcia z morza na lęd mor­
skich 1 powietrznych desantów przeciwnika. Prowadzone Jest przez część 
sił operacyjnych lub operacyjno-toktycznych zarówno w operacji zaczep­
nej, Jak 1 obronnej. Obejmuje oho stworzenie zgrupowania obronnego, 
organizaćję eyetemu ognia wojsk lędowycH i nadbrzeżnych rakletowo-arty- 
leryjskich środków, budowę zapór na morzu i lędzie^ organizację dowo­
dzenia 1 wszechstronne zabezpieczenie działań.

Przeciwdesantowa obronę wybrzeża organizuje dowódca zwięzku opera­
cyjnego lub taktycznego wojsk lędowych wspólnie z dowódcę sił morekich.

Wojenno-ehcikłopediczeskij słowar, Mlnleteretwo Obrony.
Moskwa 1986, 8.596

(3/I Podręcznik, Obrona terytorium kraju, Wyd, ASG WP.
^warszawę 1983, s.83, 123 1 124



Obrona powinna unleaożliwló aiłoa norekla przeciwnika wykonania 
uderzeń na wybrzeże morekle'; musi być głęboka, aktywna, uporczywa i 
zdolna do rozbicia deeantu przeciwnika w czasie jego lędowanla 1 na 
brzegu. W ramach przaclwdeeantowej obrony wybrzeża morskiego wojska 
lędowe prowadzę walkę z nosicielami broni jędrowej 1 lotnictwem prze­
ciwnika oraz niszczę jego desanty podczas lędowanla, dężęc do utrzyma­
nia zajętych odcinków wybrzeża i wysp. Natomiast siły morskie prowadzę 
rozpoznanie,' wykonuję uderzenia na przeciwnika w rejonach jego zeórod-
kowania 1 załamania, podczas przejścia morzem 1 w rejonach lędowanla,

4/a także blokuję go i unlemożllwlaję ewakuację ' .
Przeciwdesantowa obrona wybrzeża morskiego jest częócię składowę 

zarówno operacji przeciwdesantowej, jak 1 obrony wybrzeża morskiego, 
i może być realizowana tylko wspólnym wysiłkiem wszystkich rodzajów 
sił zbrojnych i wojsk. Nie mniej jednak główne zadanie spoczywa na 
wojskach lędowych, które powinny w ramach przeciwdesantowej obrony 
wybrzeża morskiego w zoleżnoócl od wielkości zagrożenia przygotować 
i prowadzić bezpośrednio obronę wybrzeża lub operację obronnę na wy­
brzeżu morskim.

Z definicji operacji przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego 
1 przeciwdesantor/ej ob,rony wybrzeża morskiego wynika, że pomimo cech 
wspólnych, takich jak: niszczenie tych samych obiektów zainteresowa­
nia /tzn.desantów morskich i powietrznych przeciwnika/ i użycie do 
tego celu tych semych rodzajów sił zbrojnych, występuje wiele różnic 
dotyczęcych założonego do realizacji celu,obszaru przyszłych działań 
bojowych oraz skali i możliwości wykorzystania rodzajów sił zbrojnych, 
będęcych w dyspozycji zainteresowanych tym problemem szczebli dowodzenia.

Zakładany cel obrony wybrzeża morskiego tylko w części pokrywa się, 
z celom prz^ętym w operacji.przeciwdesantowej, jest to niedopuszczenie 
do zajęcia przez desanty przeciwnika'naszego wybrzeża i oddziaływań^ 
na nasze ol)iełrty~&rzegowe, a w razie jego wylądowania - rozbicie 
go i odtworzenie poprzedniego położenia. Natomiast celem operacji 
przeciwdesantowej Jest próba rozbicia 1 zniszczenia przeciwnika jak 
najdalej od własnogo terytorium, tzn. już w rejonach jogo ześrodkówa- 
nla i załadowanie, podczas przejścia morzem i przelotu w powietrzu 
i dopiero w ostateczności podczas jego lędowanla lub po wylądowaniu 
na nasze wybrzeże. Zakładany cel w operacji przeciwdesantowej jest 
znacznie szerszy niż w obronie wybrzeża morskiego i w zasadzie pokrywa

4/ Sowietekaja wojennaja enclkłopedia. Wyd.Minieteretwo Obrony-
Moskwa 1978, T.6, s.591. ''
Podręcznik. Obrona terytorium kraju. Wyd. ASG WP.
Warszawa 1983, e. 124.





2. OGÓLNE ZAŁOŻENIA I ZASADY PRZECIWDESANTOWEO OBRONY WYBRZEŻA 
MORSKIEGO

Główno założenia 1 zaoady dotyczące przeciwdesantowej obrony wy>- 
brzeża ffiorekiego wynikają z charakteru 1 przebiegu operacji obronnej 
organizowanej na terenie kraju, determinowanej charakterem operacji 
zaczepnych przeciwnika dężęcego do oponowania naszego terytorium.

Podstawowymi elementami operacji zaczepnych sił zbrojnych państw 
europejskich 1̂ stacjonujących w Europie sę operacje zaczepno grup' 
arnll* Teoretycy i praktycy wojskowi tych państw uważaje, że duży wpływ 
na powodzenie operacji zaczepnych będzie mieć niewątpliwie realizacja 
założeń operacji /bitwy/ powletrzno-lędowej w tym koncepcja "głębokich 
uderzeń" nazywanę również koncepcję zwalczania drugich rzutów i odwo­
dów, oraz operacja zaczepna połęczonych eił powietrznych. Przewaga w 
powietrzu ma mieć decydujęcy wpływ na powodzenie operacji zaczepnych 
grup armii, a tym samym doprowadzić do realizacji celów operacji na 
TOW.

Ponadto duży wpływ na ich przebieg będzie miało wysadzenie opera­
cyjnych lub taktyczno-operacyjnych desantów morskich 1 powietrznych 
w odległości do 100-200 km od linii styczności wojsk.

Bloręc pod uwagę przewidywany scenariusz działania przeciwnika, w 
tym sposoby przygotowania 1 wysadzania Jego desantów powietrznych 
i morskich przeciwdesantowa obrona wybrzeża morekiago może akładać się 
z następujących etapówt

- wykonanie uderzeń na wojska desantu przeciwnika w rejonach Jago 
ześrodkowanla, załadowania 1 formułowania zespołów desantowych)

- wykonanie uderzeń na desant morek! przeciwnika podczas przejścia 
morzem;

- niszczenie desantu morskiego i powietrznego podczas Jego lędowanla



1 prowadzenia działań po wyledowanlu i
- rozbicia 1 znlazczanla daaantów podajauj^cyoh prób« ewakuacji 

i odajścia dróg« aorak« i powiatrzn«»
Powodzenia w przaelwdaaantowej obronie wybrzeta aoraklego oaiega 

al9 dziękit
•• prawidłoweau okradlaniu prawdopodobnago działania przaciwnika« 

kiarunkdw, rejonów i odcinkówwyeadzanla Jego aoreklch 1 powietrznych 
deeantówi

- wykryciu w odpowiednia czaele okrytego przygotowania aię przeciw­
nika do działań daaantowych« załadowania 1 rozpoczęcia wychodzenia
z rejonów foraowanla zeapołów desantowych na trasy przagrupowania do 
rejonów lędowaniat

- zorganizowaniu w odpowiednia czasie przeciwdesantowej obrony 
wybrzeża}

- dokładnaau i wszachatronneau przygotowaniu wyznaczonych sił 
1 środków t

- skupieniu głównego wysiłku na obezwładnianiu alł głównych dosantu 
aoraklego przeciwnika 1 obronie najważniejszych kierunków« rejonów
i odcinków}

- prawidłoweau podziałowi zadań alędzy ogólnowojskowe zwięzkl 
oparacyjna 1 taktyczna lotnictwa i obrony powietrznej, aarynarkl 
wojennej oraz siły 1 środki pozostajęca w dyspozycji nadnorskiego 
okręgu wojekowagoi

- właóciwaau zorganizowaniu 1 cięgłeau utrzyaaniu alędzy niai współ« 
działania}

- właśoiwaau zorganizowaniu ogniowego porażenia nieprzyjaciela}
- śaiałaau, aktywneau i zdecydowaneau działaniu sił 1 środków floty 

/flotylli/ w celu rozbicia deeantów przeciwnika wa wszystkich etapach 
prowadzenia przaciwdeaantowej obrony wybrzeża aoraklego}

- właściweau zorganizowaniu wszechstronnego zabezpieczenie operacyj« 
nago i nieprzerwanego acentralizowanego dowodzenia siłaai i środkaal 
wyznaczonyal do realizacji przeciwdesantowej obrony wybrzeża aoraklego.

Wojska wyznaczona do prowadzenia przeclwdaaantowaj obrony wybrzeża 
aorskiego, realizujęc powierzone la zadania, auszę ściśle ze aobę 
współdziałać«/Dotyczy to szczególnie wojek lędowych /w tya gównie 
Jednostek zaechenizowanych/ z aiłaai i środkaal aarynarkl wojennej, 
wojskaal lotniozyai i obrony powietrznej oraz innyai siłaai rozalasz- 
czonyal w obazarze nadaorskiego okręgu wojskowego.

Wolska lądowe organizuję przeciwdesantowę obronę wybrzeża aoraklego 
i uczeatnlozę wspólnie z siłaai i środkaal aarynarkl wojennaj, lotnie-



twa 1 obrony powietrznej w wykonywaniu uderzeń na deaant przeciwnika 
w rejonach Jego ześrodkowanla, przejścia aorzea 1 rozwijania orez 
podchodzenia oddziałów deaantowych do rejonów lodowania. Odplaraję 
ataki /uderzenia/ wycedzonych aoraklch 1 powietrznych deaantów przeciw­
nika 1 nlezcze Jego wojska na brzegu 1 w głębi obrony. Utrzyauję bro­
nione pasy nie dopuszczajęc do przedostania elę w głęb obrony oraz 
zwalczaję na zasięg posiadanego sprzętu Jego alły morskie.

Siły 1 środki marynarki wojennej razem z wojakami lędowyml /głównie 
rakietowymi/ 1 lotnictwem wykonuję uderzenia na desant morski 1 Jego 
środki tranaportowo-deeantowe, a takZe na środki zabazpieczajęca Ich 
działania w rejonach ześrodkowania, wyczekiwania 1 załadowania, minuję 
rejony formowania zespołów desantowych oraz trasy ich przejścia. Niszczę 
oddziały desantowe podczas przejścia morzem 1 w rejonach lędowanla 
szczególnie siły zabezpleczajęce 1 duże zgrupowania transportowców w 
obszarze prowadzenie operacji. Wspólnie ze zwlęzkaml operacyjnymi, 
operacyjno-taktycznymi i taktycznymi wojsk lędowych. lotnictwa, obrony 
powietrznej odpiaraję uderzenia sił i środków przeciwnika. W czasie • 
lędowanla desantu morskiego przeciwnika na brzeg odclnaję go od punktów, 
odcinków 1 rejonów lędowanla. wzbranlaję dopływu Jogo kolejnych sił 
1 przeciwdzlałaję wsparciu z morza, a także niszczę go podczas próby 
ewakuacji.

Wojska lotnicze 1 obrony powietrznej wspólnie z siłami morskimi, 
wojskami lędowyml /głównie rakietowymi 1 artylerię/ niszczę desant 
morski w rejonach Jego zośrodkowania. przejścia morzem i lędowanla. 
Prowadzę walkę z desantami powietrznymi przeciwnika podczas Jego prze­
lotu i lędowanla oraz osłanlaję siły i środki marynarki wojennej l wojsk 
lędowych . bloręcych udział w przeciwdesantowej obronie wybrzeża 
morskiego. W systemie obrony powietrznej wspólnie z siłami i środkami 
przeciwlotniczymi wojsk lędowych 1 marynarki wojennej prowadzę rozpoz-' 
nanie radioelektroniczne 1 powladamlaję o nim ewoje wojeka. Odpiaraję 
uderzenia przeciwnika z powietrza, niszczę Jego samoloty, śmigłowce 
i rakiety, osłanlaję bronlęce się wojska, własne lotnictwo na lotnie- 
kach oraz siły i środki marynarki wojennej w portach, bazach aorakich 
1 na morzu.

Cel przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego oslęga elę przeZ 
wykonanie kolejnych 1 wzajemnie powlęzanych uderzeń, doprowedzajęcych 
do rozbicia 1 zniszczenia zgrupowań uderzeniowych desantu aoraklego 
przeciwnika.

Najsilniejsze uderzenia na siły główne desantu morskiego przeciw­
nika wykonuje się siłami 1 środkami marynarki wojennej oraz lotnictwa

10



1 obrony powietrznej« wyblerejęc nejdogodnlejezy czeo 1 rejon do Ich 
wykonenle.

Główne uderzenie eoina wykonać w różnych etapach prowadzenia 
przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego. Czas i rejon ich wykonania 
uzależniony Jest od sytuacji operacyjno-taktycznej« składu 1 kierunku 
działania desantu morskiego przeciwnika 1 własnych możllwoócl zeórod- 
kowania, oraz od własnych sił i środków.

W sprzyjających warunkach, w wypadku, gdy rejony formowania zespołów 
desantowych przeciwnika znajduję alę w zasięgu wojsk lotniczych 1 obrony 
powietrznej, środków rakietowych wojsk lędowyoh oraz sił marynarki 
wojennej, główne uderzenia wykonuje elę w rejonach Jego ześrodkowanla 
i załadowania.

Natomiast gdy siłami lotnictwa 1 marynarki wojennej nie udało się 
obezwładnić desantów morskich i powietrznych przeciwnika w rejonach 
Jego ześrodkowanla 1 załadowania oraz formowania zespołów «jlesantowych, 
to główne uderzenie należy wykonać na Jego siły i środki podczas przej­
ścia morzem i przelotu w powietrzu. Działania te powinny doprowadzić 
dó zerwania Jego morskiej lub powietrzno-morskiej operacji desantowej.

Deśll nie zdołano ostatecznie rozbić sił desantu przeciwnika w 
rejonie Jego załadowania lub podczas Jego przejścia morzem 1 przelotu 
w powietrzu to, główne uderzenie na niego wykonuje się w momencie ła­
dowania. Warto to zrobić w czasie przeładunku Jego sił i środków z 
transportowców na okręty desantowe i środki amflbljne, a następnie w 
czasie ich manewru w kierunku punktów lędowanla.

We wszystkich wypadkach główne uderzenie na desant morski 1 powie - 
traie przeciwnika trzeba poprzedzić wykonaniem wielu innych uderzać 
maksymalnie osłabiających Jego siły, a tym samym wpływających na stwo­
rzenie warunków do ostatecznego ich rozbicia 1 zerwania Jego operacji 
desantowej.

Organizatorem przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego powinien 
być dowódca ogólnowojskowy /armii, korpusu, armijnago/ 1 Jemu należy 
podporządkować siły i środki marynarki wojennej wtyznaczone do JeJ 
przeprowadzenia.

Przygotowywana przez armię /korpus armijny/ przeciwdesantowa obrona 
wybrzeża morskiego powinna stanowić część składową operacji obronnej 
organizowanej przez dowódcę wyższego związku operacyjnego i realizowane 
zgodnie z zamiarem obrony etrategioznej w naszym rejonie strategicznym 
ZTDW. Powinna być prowadzona z uwzględnieniem systemu przygotowanych 
rubieży 1 pozycji obronnych, systemu ogniowego porażenia przeciwnika w 
akwenie przylegającym do wybrzeża oraz na brzegu, a także systemu zapór 
inżynieryjnych.
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3. SYSTEM PRZEĆIWOESANTOWEO OBRONY WYBRZEŻA MORSKIEGO

Związkom operacyjnym, taktyczno-operacyjnym l taktycznym wyznaczo­
nym do prowadzenia przeciwdesantowej obrony wybrzeża moraklego wyzna­
cza elę pae o azerokośclt

- do 500 km - dla armii;
- do 200 km - dla korpusu armijnego; V
- do 60 km - dla dywizji.
Głębokość przeciwdesantowej obrony wybrzeża moraklego na najbardziej 

zagrożonych kierunkach może wynosić;
- w armii - do 100-120 km;
- w korpusie armijnym - do 60 km;
- w dywizji - do 20-25 km.
W przydzielonym pasie obrony organizuje elę eyetaa obrony, który 

podobnie jak w klasycznych warunkach obejmuje;
- ugrupowanie operacyjne 1 zgrupowania wojak;
- układ rubieży, rejonów 1 pozycji przeclwdeaantowej obrony wybrzeża

morskiego;
- układ porażenia ogniowego desantów morskich 1 powietrznych *

przeciwnika;
- system zapór inżynieryjnych w morzu 1 na brzegu.
Do realizacji zadań przeciwdesantowej obrony wybrzeża moraklego '• 

przez armię /KA/ tworzy elę określone ugrupowanie operacyjna /operacyj- 
no-taktyczne/ 1 zgrupowania wojsk. W okresie pokoju na wyznaczonych 
odcinkach wybrzeża morskiego znajduję elę w zasadzie tylko pododdziały 
straży granicznej, większość sił nadmorskiego korpuau obrony powietrznej 
oraz niektóre brzegowe Jednostki marynarki wojennej. Pozoetałe siły 
wydzielone do przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego wyprowadza 
się dopiero w okresie zagrożenia lub wojny stosownie' do rzeczywistych 
potrzeb.,
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w początkowy« okresie do tego celu w ramach osłony mobilliecyjnego 
rozwinięcia wojsk nodnorsklego okręgu wojskowego wyznaczę się 1-2 zwię- 
zki taktyczne. Najczęściej będę to dywizje /brygady/ stacjonujęce w 
pobliżu morza. Następuje wtedy pełne rozwinięcie wydzielonych sił 1 
środków przewidzianych do obrony wybrzeża morskiego i Ich pełne uzupeł­
nienie w ramach przedsięwzięć mobilizacyjnych,

Bioręc pod uwagę zagrożenie wybrzeże desantami morskimi i powie­
trznymi przeciwnika.można przyjęć że wydzielone siły 1 środki do Jego 
obrony powinny do niej przejść.w poczętkowym okresie wojny_OMbJN czasie 

.jej trwania.
W zależności od stopnia zagrożenia desantem morskim przeciwnika.

Jego składu i rozmachu działania, a także poniesionych strat w siłach 
1 środkach własnej marynarki wojennej, wojakach lotniczych i obrony 
powietrznej armia lub korpus armijny może do przeciwdesantowej obrony
wybrzeża morskiego przejść^ołośclę sił

ugrupowanie operacyjne i poszczególne zgrupowania funkcjonalne po­
wołane do przeciwdesantowej obrony wybrzeża moreklego tworzy aię zgod-  ̂
nie z zamiarem jeJ przeprowadzenia z uwzględnieniem sytuacji taktyczno- 
operacyjnaj i charakterem prawdopodobnego działania przeciwnika.

jsłówne grupowanie obronne tworzy się _na kierunkach, odcinkach i w 
rejonach łatwo dostępnych do lądowania i prowadzenia działań desanto-

głównego zgrupowania obron­

nego powstaję również inne -^pomocnicze.
mniej zagrożonych kierunkach, lub przeclwuderzajęce, niekiedy rozatrzy- 
gajęce o losach bitwy. Przyjęte ugrupowanie operacyjne, a w nim poezpze-» 
gólne zgrupowanie . powinno stworzyć warunki do skutecznego prowadze­
nia operacji przez wszystkie rodzaje sił zbrojnych i wojsk oraz umoż- 
liwić skuteczne wykorzystanie Ich środków ognior^h..-̂  fi/

toku prowadzenia przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego 
ugrupowanie operacyjne i zgrupowania wojsk powinno przeciwdziałać 
lędowanlu desantu moreklego przeciwnika. ;‘spełnlAĆ, warunki do wykonania 
manewru siłami ij^rodkami w dowolnie zagrożonym kierunku oraz wykonania 

/z^cydówanych ̂ przeciwuderzeń na siły. którym udało się
y^emać w głąb pbrô ^̂

Ugrupowanie wojsk ormii w przeciwdeantowaJ obronie wybrzeże «orr 
«kiego może składać się z*

- pierwszego rzutu operacyjnego, w okład którego mogę wchodzić« 
Jedna-dwia. a nawet trzy dywizje, w tym brygada obrony wybrzeża mor­
skiego. siły 1 środki obrony powietrznej, marynarki wojennej. Jednostki 
szkoleniowe i Inne stacjonujęce w pobliżu wybrzeżaj
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Irzut operacyjny. Armijnę rubież obrony rozbudowuje się
zycje i noże być obsadzana przez drugorzutowo dywj^e i różnego rodzaju 
odwody, a także przez wycofujące się wojska pierwszego rzutu operacyj­

nego.
Poza ty* rozbudowuje się rubieże ogniowe dla o^zla^łów czołgów,

¿BWE#. odwodów przeciwpancernych i minowania, oddziałów zaporowych i in­
nych w zależności od potrzeb]

Obronę wysp, baz morskich i innych ważnych obiektów na wybrzeżu 
organizuje się sposób okrężny.

Układ rubieży, rejonów i pozycji obronnych korpusu armijnego, po’- 
dobnie Jak w armii, charakteryzuje się również brakiem cięgłego frontu 
1 niejednolitym etopniem rozbudowy. Obowięzkowo należy rozbudować głów­
ny pas obrony i korpuśnę rubież obrony. Głębokość przeciwdesantowej 
obrony wybrzeża korpusu armijnego będzie płytsza i na najważniejszych 
kierunkach może dochodzić do ,50-60 km.

System porażenia ogniowego w przeciwdesantowej obronie wybrzeża 
morskiego organizuje się uwzględniając możliwość wykonania uderzeń 
ogniowych wszystkimi posiadanymi środkami rażenia, aby zadać maksyra»!- 
ne straty desantom morskim i powietrznym przeciwnika. Pora^nJ^L-Pflnip^
we składa się z precyzyjnie zaplanowanych uderzeń wojsk rakietowych» 
^lotnictwa, nadbrzeżnych oddziałów rakietowo-artyleryjskich,or_ąz orga- 
"nicznyciTsił i ś r ^ ó w  arróii lub k orp us u ar mi J nago. „
° Wykonuje się Je metodęt

- zmasowanych i ześrodkowanych uderzeń ogniowych na najważniejsze 
zgrupowania desantu t

- ruchomych ogni zaporowych na najbardziej zagrożonych kierunkach 
podchodzenia zespołów desantowych przeciwnika do brzegu:

- stałych ogni zaporowych na linii brzegowej i w głębi obrony»
- strzelania na wprost przez.czołgi i artylerię, a także przeciw­

pancernymi i przeciwlotniczymi środkami.
Uderzenia ogniowe sę przygotowywane na prawdopodobno rejony ześrod- 

kowania eił i środków desantowo-transportowych, punkty załadowania 
desantu na okręty, trasy przejścia, rejony taktycznego rozwinięcia 
1 przeładowania wojsk przeciwnika z transportowców 1 promów na okręty 
desantowe 1 środki amfibijne oraz podczas podchodzenia do punktów 
lędowanla.

W miarę zbliżania się desantu morskiego do brzegu powinno wzrastać 
natężenie ognia.

Wydzielone siły i środki do strzelania na wproet, pododdziały i od­
działy czołgów oraz przeciwpancernych pocisków kierowanych powinny
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znajdować się w gotowości do zajęcia wcześniej przygotowanych wysunię­
tych stanowisk 1 rubieży ogniowych. Maję one niszczyć elły desantu 
morskiego przeciwnika, w szczególności czołgi 1 pływajęce transportery 
opancerzone podchodzęce do brzegu.

System zaoór w przeciwdesantowej obronie wybrzeża morskiego składa 
się z morskich zagród minowych ustawianych w rejonach wyjścia oddzlałói 
desantowych przeciwnika, na trasach Ich przejścia, w rejonach taktycz­
nego roBwlnlęcla 1 podchodzenia do brzegu, a także przeciwdesantowych, 
przeciwpancernych 1 przeciwpiechotnych pól minowych ustawionych w wo- 
dzl^, ną brzegu i w głębi obrony.

/ " " Z a p ^  ustawia się w celu zadania przeciwnikowi Jak największych 
strat, ograniczenia mu manewru podczas podchodzenia do brzegu, obni­
żenia tempa wysadzania Jego wojsk na przyczółek oraz otworzenia dogod­
nych warunków do niszczenia go kontratakami 1 przeclwuderzenlaml bro- 
nięcych się wojsk. Zapory przeciwdesantowe w wodzie no głębokości 
powyżej 5 ra sę ustawiane przy pomocy sił 1 środków marynarki wojennej, 
a na mniejszej głębokości - wojsk Inżynieryjnych armii, nadmorskiego 
okręgu wojskowego i marynarki wojennej.

Organizujęc system zapór w przeciwdesantowej obronie wybrzeża mor- 
1 eklego, należy pamiętać o zabezpieczeniu zagród przeciwdesantowych w 
czasie przypływów, odpływów i sztormów, a także o szerokim stosowaniu 
naziemnych oddziałów zaporowych, artyleryjskich 1 lotniczych środków 
^minowania man^rowego w rejonach dogodnych do wysadzania i przy bloko- 
^waniu wysadzonych wojsk desantów morskich przeciwnika.

/

J
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4. właSc i w oSci pr zy g o to w a n ia przećivtoesantowed o b rony w y b r z e ża
MORSKIEGO

Przygotowanie przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego obejmujet
- organizację operacji obronnej armii lub korpusu armijnego /po<~ 

wzięcie decyzjlfpostewlenle zadań bojowych, organizację współdziałania 
1 dowodzenia oraz wszechstronnego zabezpieczenia/}

- przygotowanie wojsk do wykonania zadania bojowego; ' / ’
' - zajęcie obrony; f

utworzenie ugrupowania operacyjnego 1 zorganizowanie ogniowego 
porażenia przeciwnika;

- rozbudowę Inżynleryjnę pasa obrony;
- organizację l prowadzenie pracy wychowawczej ;
* przeprowadzenie kontroli gotowości obrony 1 żwlęzków taktycznych 

/oddziałów/ do wykonania zadań;
> Inne zamierzenia.
Przygotowanie przeciwdesantowej obrony wybrzeża rozpoczyna się z 

chwilę otrzymania zadania, a niejednokrotnie w momencie wykrycia przy­
gotowań przeciwnika do powietrzno-morsklej lub morskiej operacji desan­
towej na nasze wybrzeże.

Organlzujęo przeclwdesantowę obronę wybrzeża moreklego dowódca armii 
/KA/ analizuje zadanie, dokonuje kalkulacji ozaeu 1 ocenia sytuację, 
zwracajęc szczególnę uwagę na ustalanie możliwych kierunków, odcinków 
1 rejonów na wybrzeżu morskim dogodnych do działanie desantów morskich 
1 powietrznych przeciwnika a także warunków nawigacyjnych w strefie 
wód przybrzeżnych. ,

Przy dostatecznej Ilości czasu obowlęzkowo przeprowadza się reko- 
nssans.

Podejmując decyzję do przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego 
dowódca między Innymi określa;
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- zamiar działania, w którym uetalat rejon skupieni« głównego 
wysiłku, sposób wykonania uderzeń na desant morski w rejonach Jego 
ześrodkowania i załadowania, podczas przejścia morzem, lądowania 1 
walki na brzegu, układ ogniowego porażenia przeciwnika, ugrupowanie 
operacyjne i poszczególne zgrupowania funkcjonalne, strukturę pasa 
obroriy armii /KA/ i kolejność jeJ rozbudowy inżynieryjnej i

- główne problemy współdziałania;
- organizację wszechstronnego zabezpieczenia;
- organizację dowodzenia.
Ponadto należy ustalić; ^
- przydział rakiet konwencjonalnych;
- wysiłek lotnictwa;
- zadania wykonywane siłami przełożonego w pasie armii /KA/;
- zadania sąsiadów i linię rozgraniczenia;
- zadania wykonywane siłami floty;
O czas gotowości do przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego 

oraz miejsca 1 terminy rozwinięcia SD.
Przeciwdesantową-obronę wybrzeża morskiego planuje się na podstawie 

decyzji dowódcy armii /KA/ biorąc pod uwagę t^trzymane zadanie, prawdo­
podobne kierunki‘lądowania i prowadzenia działań przez desant~moreki 
przeciwnika i warianty Jego działania w poszczególnych etapach operacji«

Szczegółowo należy planować działania w etapie, w którym chcemy 
wykonać główno uderzenie na desant morski przeciwnika i zadać mu Jak 
największe straty. Niezależnie od togo we wszystkich wypadkach należy 
dokładnie planować działania wojsk w okresie przeciwdziałania lądowa­
niu desantu morskiego i powietrznego przeciwnika.

Planowanie przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego odbywa się 
w sztabie armii /KA/ we współdziałaniu z flotą /flotyllą/, z udziałem 
grup operacyjnych sztabów związków operacyjnych i taktycznych współ­
działających rodzajów sił zbrojnych i wojsk.

W czasie przygotowywania przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego 
należy uwzględniać rozwiązania ujęte w planach obrony wybrzeża morskie­
go opracowanych w czasie pokoju.

Opracowuje się plan przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego, 
którego\todstewę stanowi decyzja dowódcy przedstawiona na mapie 
1 i2Ó0 000 wraz z legendą.

Niezależnie od tego /tak Jak w klasycznych warunkach/ opracowuje
się plany;

- działań bojowych lotnictwa;
- wykorzystania sił 1 środków floty /flotylla/;
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- działania WRIA i i
• obrony przeciwlotniczej t
- wopółdzlałanla}
- Inne w zależności od potrzeb.
Dokumenty te wchodzą w skład planu przeciwdesantowej obrony wybrzeża 

morsklegc.
Przy organizacji przeciwdesantowej obrony wybrzeża morsklago główny 

wysiłek należy skierować na zdecydowane ześrodkowants działania sił 
1 środków ne kierunki najbardziej dostępna do lędowenie dla desantów 
morskich przeciwnika plenujęc w tym celu manewr siłami i órodkeml 
z innych kierunków« z mniej zagrożonych no bardziej zagrożone.

Na klorunkech najbardziej zagrożonych działaniem desantów morskich 
przeciwnika przeciwdesantowe obronę wybrzeża morskiego należy orga­
nizować szczególnie starannie« wydzielajęc do tego celu większość 
sił 1 środków.

Na innych kierunkach« raniej zagrożonych, należy wydzielać ograni- 
czonę ilość elł i środków« a na odcinkach« gdzie lędowanio desantów 
jeet mało prawdopodobno« organizuje eię tylko patrolowanie 1 obser­
wację. Można do tego celu wykorzystać między innymi« ctrażnlce straży 
granicznej« posterunki obeerwecjl technicznej flotylli obrony wybrzeża 

jĵ î z siły ośrodków szkolnych i pododdziałów ochronnych.
-Bardzo istotnym problemem« który trzeba rozviilęzeć podczas organl- 

¡zaejl przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego jest.współdziałanie. 
^Organizatorem współdziałania powinien być dowódca armii /KA/« któremu 
powierzono zorganizowanie przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego.

Przy organizacji współdziałania określa się sposób wykonania posz­
czególnych zadać. Między Innymi uzgadnia alęi

- wspólna działanie wszystkich sił 1 środków bioręcych udział w 
przeciwdesantowej obronie wybrzeża morakiago«' czyli wydzielonych wojak 
lędowych« lotniczych i obrony powietrznej« marynarki wojennej 1 Innych 
podczas wykonywania głównego uderzenia na desant morski oraz siły 
zabezpieczające jego działaniat

- sposób działania wojak armii /KA/ z elłaml floty /flotylli/
1 lotnictwa w celu niazczanla desantu przeciwnika w rejonach Jego 
ześrodkowania« podczas przejścia morzem« w początkowej fezie rozwija­
nie jogo elł i środków do lądowania i podczas prowadzenia działań na 
brzegu]

- sposób osłony wojak armii od uderzeń lotnictwa przeciwnika;
- sposób osłony radloalektronicznaj »
- organizacją innych rodzajów operacyjnego zabezpieczenia 1 dowo­

dzenia.
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Szczegółowo ustala alę sposób wynlany Infornaejlt rozpoznania 
swoich sił 1 środków na norzu 1 na brzegu, jednolity ayatsa powladaaia- 
nla 1 ostrzegania oraz określania i wskazywania celów.

Do czasu rozpoczęćia przeciwdesantowej obrony wybrzala aoraklago 
nelely starannie przygotować dowództwa, aztaby 1 wojaka, która będę 
brały w niej udział. Trzeba równlel przewidzieć 1 w alarę posiadanych 
możliwości przeprowadzić wspólne ćwiczenia, ukoapletować do pełnych 
etanów pododdziały, oddziały i zwięzkl taktyczna 1 wyposażyć jo w nla* 
zbędne środki materiałowe.

Operacyjna rozwinięcie Sił floty uczastniczęcej, w przaolwdasentowaj 
obronie wybrzeża aorsklego należy zakończyć z chwilę rozpoczęcia two­
rzenia poszczególnych zgrupowań obronnych, do czaeu'rozpoczęcia ope­
racji desantowej przez przeciwnika. *
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5. WŁAŚCIWOŚCI PROWADZENIA RRZECIWDESANTOWEO OBRONY WYBRZEŻA
morskiego

Przeciwdoeantowę obronę wybrzeża morskiego rozpoczyna elę z chwi­
lę e twierdzeń la .przygotowań przeciwnika do oporacjji desantowej. Dużę 
rolę odgrywa tu poeladanie dobrego rozpoznania. Wszechstronne rozpoz­
nanie prowadzone_j)rzez wezyetkie rodzaje sił zbrojnych powinno na czas 
wykryć przygotowania sił morskich i powietrznych przeciwnika do ope- 
racji desantowej na wybrzeże RP«^
^  Z chwilę wykrycia działań przeciwnika, wskazujęcych na przygotowa­
nie elę Jego wojsk do operacji desantowej, dowódca przeciwdesantowej 
obrony wybrzeża morskiego powinien wzmocnić system rozpoznania radio­
elektronicznego i obserwacji na wybrzeżu, a pierwszorzutowymi wojskami 
przyetępić do zajmowania rejonów obrony na linii brzegowej.

Dednoczeónie, zgodnie z planem wyższego szczebla dowodzenia, zespoły 
uderzeniowe sił morskich i lotnictwa dalekiego zasięgu przystępuję do 
bezpośredniego zwalczania eił desantowych przeciwnika w Jego bazec^ 
morskich i rejonach załadowania. y

W remach przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskiego Walkę z siłami 
powietrznymi i morskimi, a także desantami przeciwnika, podejmuję 
wydzielone zespoły uderzeniowe okrętów nawodnych i podwodnych, lotnic­
two , i wojska rakietowe. Wykonuję ono uderzenia rakietowe i lotnicze na 
bazy morskie, lotnicze, na rojony koncentracji wojsk desantowych środki 
transportu oraz oddziały desantowo przemieszćzajęco się w kierunku 
rejonów lędowanla.

Z chwilę wejścia zespołów desantowych w zasięg działania sił i'środ­
ków ugrupowania operacyjnego przeciwdesantowej obrony wybrzeża morskie­
go wojska rokietowe armii /KA/, jok 1 dywizji, we współdziałaniu z Jed­
nostkami marynarki wojennej oraz grupami uderzeniowymi sił morskich

21



A > 'I < Z/

wykonuję uderzania na elły główne desantu noreklego, dużo zespoły tran­
sportowców desantowych 1 oddziały okrętów wsparcia ogniowego*

Po rozpoznaniu głównych kierunków działania desantu morskiego prze­
ciwnika zespoły minowania manewrowego marynarki wojennej dodatkowo 
stawiaję zagrody minowe w morzu, a wojska obrony powietrznej we współ­
działaniu z lotnictwem myśliwskim oraz oddziałami obrony przeciwlotni­
czej prowadzę intensywnę walkę z lotnictwem przeciwnika, odplerejęc 
Jego zmasowane naloty.

W przedstawionej sytuacji zwięzki taktyczne 1 oddziały pierwszego 
rzutu obrony przeciwdesantowej powinny być w porę powiadomione o zagro­
żeniu i powinny wejść w ukrycia, aby schronić się przed uderzeniem 
lotnictwa przeciwnika. Jego rakiet i artylerii okrętowej.

Lędowanle desantu morskiego przeciwnika może być poprzedzone wysa­
dzeniem desantu powietrznego o znaczeniu operacyjnym - BPD - w głębi 
obrony. Aby go zlokalizować i rozbić dowódca powinien wykorzystać 
odwody ogólne 1 przeciwdesantowe ra.ln. oddziały manewrowe policji 
1 ośrodków szkolenia wojsk lędowych.

W wypadku lędowania desantów taktycznych w pobliżu linii brzegowej 
oraz zbliżania się oddziałów okrętów wsparcia ogniowego, sił trałowych 
i desantowych artyleria pterwszorzutowych zwięzków taktycznych oraz 
środki obrony przeciwlotniczej we współdziałaniu z wojskami obrony 
powietrznej przystępule do—zwalczania środków tranofiPrcu powietrznego 
w czasie przelotu i lędowania oraz wykonuję dalekie napady ogniowe na 
okręty desantowe, trałowe i wsparcia ogniowego.
j Dowódcy zwięzków taktycznych 1 oddziałów w okresie podchodzenia do 

/lędowania i lędowania desantu morskiego przeciwnika wzmacnlaję obronę 
ina najbardziej zagrożonych odcinkach wybrzeża, wykonujęc manewr wojska- 
kl z odje Inków nie atakowanych, a także wykorzyatujęc odwody specjalne. 
^^Dednym z bardzo ważnych zadać wojsk biorących udział w przeciwde­
santowej obronie wybrzeża morsklegp Jest obezwładnianie 1 niszczenie 
Ogródków dowocl̂ nia przeclvwlka.JNależy wykorzystać do togo przede 
''wszy8tlair"8iły i środki walkTradioelektroniczneJ, obrony powietrznej 
i floty obrony wybrzeża morskiego. Należy wykonywać uderzenia głównie 
na okręty dowodzenia oraz punkty dowodzenia rozwinięta na brzegu, z 
których przeciwnik kieruje lądowaniem 1 walkę na opanowanych przyczół­
kach.
 ̂ W walce z lędujęcym desantem morskim przeciwnika główną rolę odgry­
wa ogień przeciwpancerny i przeciwkutrowy. Aby go wzmocnić, należy 
odwody przeciwpancerne pułków i dywizji wysuwać na przedni skrĵ j» jgdzie 
we współdziałaniu z pododdziałami piechoty i czołgów, oddziałami zapo—
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rowyml i przybrzeżno-morskimi oddziałami minowania zwalczaję one siły 
desantu morek^ego na wodzie 1 plaży.

W wypadku włamania elf desantu morskiego przeciwnika w głfb przeciw-  ̂
desantowej obrony wybrzeża morskiego uczestnlczęco w niej pododdziały 
1 oddziały powinny główny wysiłek skupić na utrzymanie baz morskich, 
portów, stałych stanowisk artylerii nadbrzeżnej oraz innych ważnych 
obiektów rozmieszczonych na linii brzegowej.

Zgrupowania wojsk desantu morskiego, które przerwały pierwszę rubież 
obrony, niszczy się uderzeniami lotnictwa, ogniem artylerii,a także
kontratakami- i przeciwuderzeniajmiSjKdhtrataki wykonuje się wcześniej 
niż w klasycznych warunkach, w miarę możliwości wzdłuż linii brzegowej, 
w skrzydła nacierajęcego przeciwnika w celu odcięcia dopłyvyu ̂ Jego 
kolê -jnych sił 1 stworzenia warunków do pobicia go częściami^

W wypadku przerwania taktycznej strefy przeciwdesantowej obrony 
wybrzeża morskiego wykonuje się ̂ przeciwuderzen̂ ^̂ ^̂
cyjnym. Celem dziajbania._przeciwuderzajęcych wojsk powinno być odcięcie
głównych sił desantu morskiego od morza, rozbicie ich i niedopuszcze­
nie do połęczenia się z desantem powietrznym, a następnie okrężenie 
i zniszczenie w rejonie opanowanego przyczółka. Ugrupowanie wojsk
stworzone do wykonania przećiwuderżenia isędzie zależeć od wielkości 
przyczółka, pojemności kierunków do prowadzenia natarcia wzdłuż wybrzeża 
a także od możliwości przeciwuderzejęcych wojsk, Przeciwuderzenia 
powinny być poprzedzone uderzeniami wojsk rakietowych, lotnictwa oraz 
okrętowych grup uderzeniowych MW,

Przeprowadzona analiza wspólnych ćwiczeń wykazała, że w przeciwde­
santowej obronie wybrzeża morskiego głównę rolę będę odgrywały wojska 
lędowe we współdziałaniu z Innymi rodzajami sił zbrojnych.

Przedstawione w niniejszym skrypcie podstawowe założenia 1 zasady 
dotyczęce problemów ogólnych oraz przygotowania i prowadzenia przeciw- 
*desantoweJ obrony wybrzeża morskiego powinny stanowić bazę wyjściowę 
do szczegółowego ich poznania,

Konieczne Jeet więc studiowanie problematyki dotyczęcej przeciw­
desantowej obrony wybrzeża morskiego oraz organizacyjno-technicznego 
i szkoleniowego przygotowanie wojsk i sztabów do wykonania tego typu 
zadań.
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